
  

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
22 DE JUNHO DE 2021
ANO XXXIV | N º 8.049 19

AUTO PROC AUTUADO CNPJ/CPF REAIS JULGADORA DATA

707061 6276/21
GUILHERME MOTTA 
041.606.575-91

R$67,08
CAROLINE 
PRIMITIVO

21/06/2021

605148 55164/19
JMTZ PRODUCOES 
ARTISTICAS LTDA 
30.330.699/0001-19

R$4.496,37
CAROLINE 
PRIMITIVO

21/06/2021

706951 13985/20
BANCO SANTANDER 
(BRASIL) S.A  
90.400.888/2683-82

R$18.701,32
CAROLINE 
PRIMITIVO

21/06/2021

706467 4933/21
JOSETE MARIA BISPO 
335.145.931-91

R$671,10
CAROLINE 
PRIMITIVO

21/06/2021

605337 5327/21
MARIA CRISTINA 
LIMA ALVES 
01.857.987/0001-28

R$2.684,40
CAROLINE 
PRIMITIVO

21/06/2021

Salvador, 21 de JUNHO de 2021.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO

Secretário

RELAÇÃO DE AUTOS DE INFRAÇÃO

A CJA - Comissão de Julgamento de Autos de Empreendimentos, Atividades, Publicidades, 

Ambiental e Poluição Sonora, designada através da Portaria nº 95/2017 de 11/04/2017 SEDUR, 

em sessão ordinária realizada na sede da SEDUR, por unanimidade, decide:

AUTOS JULGADOS PROCEDENTES COM DEFESA

AUTO PROC AUTUADO CNPJ/CPF REAIS JULGADORA DATA

11222 7210/21
PAULO NILO MARQUES 

SANTOS 041.654.045-78
R$1.094,21

CAROLINE 
PRIMITIVO

21/06/2021

707430 3100/21
SBI SERVICOS DE 

BLINDAGEM EIRELI 
16.572.966/0001-33

R$559,29
VIVIANE 

MIRANDA
21/06/2021

Salvador, 21 de JUNHO de 2021.

JOÃO XAVIER NUNES FILHO
Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB 

PORTARIA N° 088/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei 
8.376/2012 e o Decreto nº 23.863 de 04 de abril de 2013, alterada pela Lei nº 8.725/2014, que 
modifica a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de Salvador e o Decreto nº 25.858 de 
10 de março de 2015, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.295 de 11 de março de 
2015, alterada pela Lei nº 9.186/2016, modifica a Estrutura Organizacional da Prefeitura Municipal de 
Salvador, publicada no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.748 de 29 de dezembro de 2016 e Decreto 
nº 28.242 de 17 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.762 de 18 de 
janeiro de 2017, republicado no Diário Oficial do Município-DOM nº 6.771 de 31 de janeiro de 2017 e o 
Decreto nº 28.416 de 27 de abril, publicado no DOM nº 6.831 de 29 de abril de 2017.

RESOLVE:

Designar o servidor, Jesse Ferreira Gonçalves, matrícula nº 3086831, Supervisor de Área de 
Trafego, para cumulativamente, responder pelo Cargo em Comissão de Coordenador II, Grau 55, da 
Coordenadoria de Avaliação e Programação Operacional, da Diretoria de Transporte, desta Secretaria, 
durante o impedimento legal do titular Raimundo Dortas Matos Júnior, matrícula nº 3069576, por 
motivo de férias regulamentares no período de 01/06/2021 a 30/06/2021.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MOBILIDADE, em 21 de junho de 2021.

FABRIZZIO MULLER MARTINEZ

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
EMPREGO E RENDA - SEMDEC 

PORTARIA Nº 19/2021

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico, Emprego e Renda, no uso de suas atribuições 

legais, com base na lei complementar 076/2020, publicado no DOM de 23 de dezembro de 2020, e 

com base no decreto 33.432, publicado no DOM de 08 de janeiro de 2021,

R E S O L V E:

Considerar designada, desde 16/06/2021, a servidora LOURDES MARIA DOS SANTOS OLIVEIRA, 

matrícula nº 3097321, para exercer a função de confiança de Chefe de Setor B, Grau 63, do Serviço de 

Intermediação de Mão de Obra - SIMM, desta SEMDEC.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA, em 

18 de junho de 2021.

MILA PAES

Secretária

SECRETARIA MUNICIPAL DE ORDEM PÚBLICA - SEMOP 

Guarda Civil Municipal - GCM 

PORTARIA Nº 092/2021

O INSPETOR GERAL DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE SALVADOR, no uso das suas atribuições,

RESOLVE:

1 - Designar os servidores, LUCAS SALOMÃO GUADELUPE LIMA - matrícula nº 3102041, IURCA 

LAZZARINY DOS SANTOS RODRIGUES - matrícula nº 3102239, GLEIDSON DOS SANTOS FERREIRA 

- matrícula nº 3101605, para, sob a presidência do primeiro, constituir Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar e Sindicância Administrativa, conforme os artigos 194 e 201 da Lei 

complementar 01/91, para apurar denúncia que consta no Processo - GCM/GAS2| Nº 115774/2021 

com base no Art. 202 da LC 01/1991. 

2 - Na ausência e impedimento do presidente da comissão assumirá, automaticamente, a servidora 

IURCA LAZZARINY DOS SANTOS RODRIGUES - matrícula nº 3102239, como presidente suplente..

GABINETE DO INSPETOR GERAL DA GCM, em 21 de junho de 2021.

MARCELO OLIVEIRA SILVA

Inspetor Geral

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS - 
SEINFRA 

PORTARIA Nº 18/2021

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, no uso de 

suas atribuições,

RESOLVE:

Designar a servidora Sandra Prazeres Sanches, Gerente Social, Grau 57, matrícula 3152069, 

para responder cumulativamente pelo cargo em comissão de Gerente de Reassentamento, grau 

57, durante o impedimento legal da titular, Mariana Moreira Pereira Dias, matricula 3080600 no 

período de 21/06/2021 a 05/07/2021, por motivo de férias.

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS, em 21 de junho 

de 2021.

LUIZ CARLOS DE SOUZA
Secretário

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP 

PORTARIA Nº 32/2021

O Superintendente   da   SUCOP - Superintendência   de Obras Públicas, no uso de suas   atribuições 

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Autarquia, aprovado através do Decreto Municipal nº 

26.299 de 28 de julho de 2015, tendo em vista o constante do processo Administrativo nº 118931/2021

RESOLVE:

Constituir   Comissão   para   receber   os   serviços   e   lavrar   o  respectivo Termo de  Recebimento  do  

Contrato  n° 026/2019 - Objeto: Execução dos serviços de recuperação e requalificação das muralhas  

da encosta do Centro Histórico - Ladeira da Montanha e Ladeira da Misericórdia -Salvador/BA, de 

acordo com sua proposta, a qual faz parte integrante e inseparável deste instrumento, como se aqui, 

integralmente, fosse reproduzida, de acordo com o Edital e seus anexos, firmado com a empresa 

EPTÁ EMPREENDIMENTOS EIRELI , nos  termos  dos  Arts. 69 e 73, inciso I, alíneas “a” e “b”, da Lei 

Federal n° 8.666/93, composta pelos servidores abaixo relacionados: 

 

I - Membros

NOME MATRÍCULA

YAGO ALVES DE OLIVEIRA 3144042 PRESIDENTE 

RUI BARBOSA DE SANTANA 3151492 MEMBRO

JOSÉ ARLY MENEZES SOBRINHO 3014835 MEMBRO

II - No caso de impedimento eventual do Presidente, a referida Comissão   será   presidida   por um 

dos membros, conforme sua ordem.

 

GABINETE DA SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS PÚBLICAS, em 21 de junho de 2021. 

ORLANDO CEZAR DA COSTA CASTRO

Superintendente


